
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA VII - SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

Servizio: Ufficio Economato - Controlli Respons. del Proced.: Dott. Francesco SIODAMBRO

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 691 del 02/04/2020

Oggetto: Determina a contrattare per il  rinnovo dei Servizi Web + Dominio Servizio SMTP - 

MAYLING LIST- PACCHETTO HOSTING PERSONALIZ. ANTISPAM – ZIMBRA STD MAX 250

CASELLE  e GesPec  caselle postali pec dominio III livello  per il  periodo 01/04/2020 – 

31/03/2021 - Affidamento alla Ditta Servizi Internet SRL ai sensi dell’art. 192 del TUEL e 

dell`art. 36, co. 2 lett. A), del D.Lgs. n.50/2016 riferimento (CIG: Z502C98748)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/00 che conferiscono il potere di determinare ai Dirigenti;
VISTO l'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le

relative procedure, in merito ai principi di gestione e controllo del bilancio;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici;

VISTE le linee guida ANAC: n. 4 in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 31.01.2020 con il quale viene nominato il Dott. Francesco
SIODAMBRO Responsabile dell’Area Servizi Finanziari;

VISTO  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  del  30/12/2019  è  stato  approvato  il
Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ( art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n.
118/2011);

VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria della Corte dei conti,
approvato con deliberazione delle SS.RR. n. 1/DEL/2012 del 30/07/2012;

VISTO il programma per la trasparenza e l’integrità della Corte dei conti per il triennio 2015-
2017, protocollo n. 6 del 5 marzo 2015;

VISTO il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  per  la  Corte  dei  conti  2017-2019,
adottato con decreto presidenziale n. 5 del 07/02/2017;

VISTO il PTPCT con Deliberazione n. 18 del 31/01/2020 e relativo avviso di rettifica, la Giunta
Comunale ha adottato il Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, per il
triennio 2020 – 2022;



ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

PREMESSO CHE:
-  I Servizi di Hosting personalizzato, antispam, zimbra std, Web + dominio, fornitura di caselle

P.E.C. su dominio  III  liv.  del  Comune di  Mesagne,  sono stati  affidati  già  dall’anno 2015,
previa verifica da parte  del Tecnico Informatico facente parte  della  struttura organizzativa
Comunale,  alla  ditta  Servizi  internet  s.r.l.  con  sede  in  via  Boffolara,4  –Treviolo  (BG),
P.I.03488920178, mediante la piattaforma elettronica MEPA;

PRESO ATTO:
- che dal 01/04/2020 i servizi informatici innanzi richiamati hanno avuto naturale scadenza e

che occorre per  il funzionamento istituzionale dell’Ente dare soluzione di continuità;

CONSIDERATO:
- che un cambio del  fornitore porterebbe l'Ente a sostenere spese sproporzionate per potersi

approvvigionare dei medesimi beni/servizi;

- In particolare sarebbe necessaria la migrazione manuale di:

 tutte le pagine web e tutti i siti tematici  - tutti i database pubblicati su internet; 

 tutte le caselle di posta elettronica (circa 200);

 tutte le impostazioni DNS;

VISTI:
- i  costi  relativamente  contenuti  del  servizio  da  rinnovare,  considerate  tutte  le  attività  che

dovrebbero  essere  svolte  per  riconfigurare  il  sistema,  si  ritiene  che  l'eventuale  vantaggio
derivato in  termini  di  qualità  ed economicità  dei  servizi  forniti  non sia compensato  dalle
numerose  attività  da  svolgere  dovute  al  cambio  di  provider;  

TENUTO CONTO:
- delle  linee  guida  ANAC,  in  attuazione  dei  principi  di  proporzionalità  ed  adeguatezza,  il

sacrificio certo del processo concorrenziale non è giustificato e compensato dagli eventuali
guadagni di efficienza o, più in generale, dai benefici eventuali che potrebbero derivarne in
termini di qualità ed economicità dei servizi;

CONSIDERATA:
- l’esigenza di rinnovare i  Servizi web e gesPec,  in oggetto indicato;

CONSIDERATO:
- l’art.  32 c.2 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  che stabilisce  il  principio per  cui  ogni  contratto

dell’Amministrazione Pubblica deve essere preceduto da una determinazione a contrattare, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- altresì, l’art.63, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che disciplina l’affidamento mediante procedura
negoziata di lavori,  beni e servizi senza previa pubblicazione del Bando di gara, nonché il
provvedimento ANAC del 13 settembre 2017 Pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.248 del 23
ottobre  2017  “Linee  guida  n.8  recanti  il  ricorso  a  procedure  negoziate  senza  previa
pubblicazione di un Bando nel caso di fornitore e servizi ritenuti infungibili”, in merito alla
necessità che tali tipi di affidamento siano preceduti da un accertamento rigoroso sulla natura
di infungibilità del prodotto/servizio;



VERIFICATO:
- che occorre rinnovare i Servizi in oggetto alla succitata Ditta Servizi Internet S.r.l., con sede in via

Boffolara  4 – Treviolo  (BG),  P.I.03488920178 della  somma complessiva  di  €  1.659,85,  IVA
esclusa;

RITENUTA:
- la propria competenza ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

RILEVATO:
- che, ai sensi dell’art.26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che non

abbiano aderito  alle  convenzioni  Consip  di  cui  al  comma  1 dell’articolo  citato,  ed  intendano
espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto
delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità;

DATO ATTO:
- che non sono attivate convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999 aventi

ad  oggetto  beni/servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di
approvvigionamento;

- il  servizio  in  oggetto  rientra  nei  limiti  di  valore e  nelle  categorie  merceologiche  elencate  dal
regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi, in conformità al D.P.R. n.
207/2010;

- che  la  scelta  del  contraente  ,   richiama  l’articolo  36  del  D.Lgs.  n.50/2016  che  consente
l’affidamento diretto di servizi o forniture entro un importo inferiore a 40.000 euro, e l’articolo 63
del  D.Lgs.  n.50/2016   con  riferimento  alle  motivazione  riportate  in  premessa  a   parere  del
Responsabile RPD;

ACQUISITI:
- Il  D.U.R.C.  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  dal  quale  si  evince  che  l’operatore

economico è in regola con gli adempimenti previdenziali ed assistenziali;
- Il CIG n. Z502C98748 generato in data 01/04/2020;

RAVVISATA:
- pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il rinnovo dei Servizi  in

oggetto, per il periodo 01/04/2020- 31/03./2021;

 RITENUTO:
- di impegnare la spesa totale pari ad € 2.025,02, IVA inclusa, occorrente dal 01 Aprile 2020 sino al

30 Marzo 2021 sul Cap. 152.2, corrente Esercizio Finanziario;

DETERMINA

1) Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente procedimento;

2) Di  affidare  alla  Ditta  Servizi  Internet  S.r.l.  con  sede  in  via  Boffolara,4  –Treviolo  (BG),
P.I.03488920178,  il  rinnovo  dei Servizi  Web + Dominio  Servizio  SMTP-  MAYLING LIST-
PACCHETTO HOSTING PERSONALIZ. ANTISPAM – ZIMBRA STD MAX 250 CASELLE  e
GesPec  caselle postali  pec dominio III livello per il  periodo 01/04/2020 - 31/03/2021, della
somma totale di € 2.025,02, IVA inclusa;

3) Di affidare  alla Ditta Servizi Internet SRL ai sensi dell’art. 192 del TUEL e degli artt. 32 e 63 del
D.Lgs. n.50/2016 riferimento CIG: Z502C98748, i Servizi in oggetto specificati;



4) Di imputare sul Cap.152 art.2 la somma complessiva di € 2.025,02, IVA inclusa, provvedendo al 
relativo impegno di spesa sul corrente esercizio finanziario;

Mesagne, 02/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Francesco SIODAMBRO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2020 152 2 Determina a contrattare per il  rinnovo dei Servizi 
Web + Dominio Servizio SMTP - MAYLING LIST- 
PACCHETTO HOSTING PERSONALIZ. ANTISPAM 
– ZIMBRA STD MAX 250 CASELLE  e GesPec  
caselle postali pec dominio III livello  per il  periodo 
01/04/2020 – 31/03/2021.

2025,02

Mesagne, 02/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì 

IL MESSO COMUNALE/ADDETTO           
  Cosimo PASIMENI

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20  del  D.lgs.  82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


